



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Карелия «Об административно-территориальном устройстве Республики Карелия»

Принят Законодательным Собранием 14 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 29 апреля 2005 года № 871-ЗРК «Об административно-территориальном устройстве Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 4, ст. 305; 2008, № 6, ст. 702; 2013, № 4, ст. 542; 2015, № 6, ст. 1041) следующие изменения:

1) пункт 1 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1) решение представительного органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, на территории которых находится населенный пункт;»;

2) в статье 9:

а) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. Населенный пункт в границах территории ведения гражданами садоводства для собственных нужд (далее – территория садоводства) может быть образован при соблюдении требований, установленных Законом Республики Карелия от 30 июня 2023 года № 2860-ЗРК «Об установлении в

Республике Карелия требований, при соблюдении которых территории ведения гражданами садоводства для собственных нужд могут быть включены в границы населенного пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства для собственных нужд может быть образован новый населенный пункт». Включение в границы населенного пункта отдельных земельных участков территории садоводства не допускается.»;

б) в части 3 после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

в) в части 4:

в абзаце первом после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

в пункте 2 после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

в пункте 3 после слов «представительного органа поселения,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых», после слов «мнения жителей поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

в пункте 4 после слова «поселения,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

пункт 7 дополнить словами «, за исключением случая образования нового населенного пункта в границах территории садоводства»;

в подпункте «к» пункта 8 после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

г) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

«4¹. В случае образования нового населенного пункта в границах территории садоводства помимо документов, указанных в части 4 настоящей статьи, Правительство Республики Карелия, орган местного самоуправления муниципального района, муниципального округа представляют решение

общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, садоводческого или дачного некоммерческого партнерства об образовании нового населенного пункта.»;

д) в части 5 после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

е) в части 6 слова «в части 4» заменить словами «в частях 4 и 4¹»;

3) в пункте 1 части 2 статьи 9¹ после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

4) в пункте 1 части 3 статьи 9² после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,», слово «которого» заменить словом «которых»;

5) пункт 1 части 3 статьи 10 после слова «района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) в статье 11:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В целях присвоения наименования административно-территориальной единице или населенному пункту Законодательное Собрание Республики Карелия в течение 20 дней со дня принятия решения об образовании административно-территориальной единицы или населенного пункта информирует население соответствующих муниципальных образований через средства массовой информации, официальный сайт Законодательного Собрания Республики Карелия, официальные сайты органов местного самоуправления муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о необходимых затратах на присвоение наименования административно-территориальной единице или населенному пункту.»;

б) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. В целях переименования административно-территориальной единицы или населенного пункта Законодательное Собрание Республики Карелия в течение 20 дней со дня поступления документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, информирует население соответствующих муниципальных образований через средства массовой информации, официальный сайт Законодательного Собрания Республики Карелия, официальные сайты органов местного самоуправления муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о необходимых затратах на переименование административно-территориальной единицы или населенного пункта.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



г. Петрозаводск
25 декабря 2023 года
№ 2932-ЗРК

А.О. Парфенчиков